
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  45Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5971/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2249151 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PATRICIA REIS COSTA, matrícula 
n°57175987/1, Assistente Administrativo, para responder pela Coordena-
doria de Controle Interno /Sede, durante o período de 30 dias férias do(a) 
titular VANESSA DA SILVA SIDONIO, matricula 54197071/1, GEP-DAS 
011.4, no período de 02/01/2024 a 31/01/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1026924

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA de Licença prêmio de janeiro 24, Nº 6117 de 
20/12/2023, publicada no DOE nº 35658 de 26 de dezembro de 2023, da 
servidora CANDIDA CONCEICAO RODRIGUES DA SILVA, MAT 54187093/1.
Onde se lê: TRIÊNIO 02/08/2017 A 01/08/2010
Leia-se: TRIÊNIO 02/08/2017 A 06/03/2022

Protocolo: 1026983

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6133/2023, ADEPARÁ,DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto no 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1o e 
regulamenta o Art 74o da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO 24.2, conforme 
mapa abaixo.

PAE MATRI-
CULA NOME PERIODO AQUI-

SITIVO
PERÍODO DE 

GOZO DIAS LOTAÇÃO

20232191726 57225350/1 LETICIA DO SOCORRO 
LOBATO 2021/2022 22/01/24 A 

05/02/24 15.2 SEDE

REQ. 5956976/ 1 NUBIA VASCONCELOS 
DOS SANTOS 2022/2023 08/01/24 A 

06/02/24 30 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026941

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0766/2023 – 15/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/01/2024 à 04/03/2024, a Técnica de Pla-
nejamento- ADDA ELLEN DE LIMA SILVA- Matrícula nº 57196209/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2337574).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº 0767/2023 – 18/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 11/12/2023, os efeitos da PORTARIA de 
nº 0012/2023, que Colocou à disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de 
Cooperação Técnica nº 003/2019, o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo 
- WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES - Matricula nº 3171159/1, Com 
Ônus para a EMATER – Pará. (PAE: 2023/1388886).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0768/2023 – 18/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2024 até 31/12/2024, o Engenheiro de Pes-
ca-JAILTON BARROS SEREJO, servidor da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, colocado à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Maracanã/Escritório Regional de Castanhal.(PAE:2023/1264950).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0769/2023 – 18/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional da Técnica em Planejamento - MARIA DE LOURDES LEAL DE 
SOUZA - Matricula nº 3173119/1, a contar de 01.12.2023, abaixo relacio-
nadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA nº 0639/2022, que o Prorrogou 
a disposição da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, Sem Ônus para 
a EMATER – Pará.
II – L O T A R, para exercer suas funções na Diretoria Técnica/DITEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0770/2023 – 18/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Técnico de 
Planejamento- GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS - Matrícula nº 
57175910/1, para responder pela Coordenadoria de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação/CTIC, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias. (PAE: 2023/2340562).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0772/2023 – 20/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONSIDERANDO A necessidade de apurar denuncia relacionado a conduta 
irregular de empregado lotado no Escritório Local de Marapanim/Regional 
de Castanhal.
C R I A R Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos empre-
gados OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO-Matricula nº 50668671/1, JOSÉ ADAL-
BERTO TORRES DE MORAES - Matricula nº 57223778/1 e INACIO JORGE 
FREITAS-Matricula nº 54187162/2, para que sob a presidência do primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 15 (Quinze) 
dias úteis, a contar de 04/01/2024, devendo a presente comissão ao final 
apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta Presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado envolvi-
do, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (Processo: 2023/2049478).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1027032

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023
Data de Assinatura: 11/12/2023
Vigência: O contrato a ser firmado, terá a vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da assinatura.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de equipamentos 
para aparelhar 11 esloc’s da EMATER-PARÁ localizados nos municípios de 
Altamira, Anapú, Brasil Novo, Gurupá, Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto 
de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu, para elaboração 
ode CAR. Referente ao CONVÊNIO MAPPA nº 761392/2011,
As despesas decorrentes correrão por conta da seguinte Dotação Orça-
mentária:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA.
Ação: 8712 P.I: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE 
ATER.
Fonte de Recursos: 02.700.0000.60 -002991 – RECURSO ORIUNDO DE 
COMVÊNIO.
Elemento de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
O Valor: R$ 74.525,39 (Setenta e quatro mil quinhentos e vinte e cinco 
reais e trinta e nove centavos)
CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1026822

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2023
Processo: 2023/2258695
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Presidente o Sr. Joniel Vieira de Abreu, Autoridade Homologadora de 
Cotação Eletrônica, PORTARIA nº 0179/2023 de 14/03/2023 referente 
à Cotação Eletrônica em sua atual redação, torna Público a Abertura do 
Processo Licitatório na modalidade de COTAÇÃO ELETRÔNICA 005/2023, 
tipo “Menor valor Global”, a ser arrematado e pago pela Administração 
Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada e Credenciada 
para prestação de Serviços de Auditoria do Balanço Patrimonial e demais 
Demonstrações Contábeis referentes ao exercício a ser encerrado em 31 
de dezembro de 2023. Para atender as necessidades desta Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA.
A Abertura realizar-se-á no dia 04 de janeiro de 2024, às 09:00 horas (ho-


